
momrah.gov.sa

اللائحة التنفيذية لنظـام
إجراءات التراخيص البلدية
الصادرة بالقرار الوزاري رقم )1/4500665986( وتاريخ 1445/08/05 هـ



٤٥٠٠٦٦٥٩٨٦
١٤٤٥/٧/٢هـ

الموضوع: بشأن اعتماد اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات 
التراخيص البلدية  

الإدارة العامة للتراخيص التجارية 
والصحية

( قرار وزاري )
إن وزير الشؤون البلدية والقروية والإسكان،،

وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاما؛
وبناءً على نظام إجراءات التراخيص البلدية الصادر بالمرسوم الملكي رقم (م/٥٩) بتاريخ ١٤٣٥/٩/٢٣هـ. وبناءً 
على المادة (١٤) من ذات النظام التي تنص على: (يصدر الوزير اللائحة خلال تسعين يوماً من تاريخ نشر النظام، 

وتحدد فيها شروط التراخيص البلدية وضوابطها ونماذجها).

يقرر ما يلي
         

أولا: الموافقة على اعتماد اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية المرافقة لهذا القرار.
ثانيا: تحل هذه اللائحة محل اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

(١٠٤٥٩) وتاريخ ١٤٣٨/٥/٢هـ والتعديلات التي طرأت عليها، وتلغي ما يتعارض معها من أحكام.
ثالثا: تنشر هذه اللائحة على موقع الوزارة ويعمل بها من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية.

رابعا: يبلغ هذا القرار لمن يلزم لإنفاذه.

                      والله الموفق،،،
 

ووززييرر  االلششؤؤوونن  االلببللددييةة  ووااللققررووييةة  وواالإلإسسككاانن

ممــااججــدد  ببــنن  ععببدد  االلللهه  االلــححــققــييــلل  





 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

4

جدول المحتويات 

5 الفصل الأول: التعريفات

5 المادة الأولى: التعريفات

10 الفصل الثاني: التراخيص الإنشائية

10 المادة الثانية: متطلبات إصدار التراخيص الإنشائية

11 المادة الثالثة: آليات تقديم طلبات التراخيص الإنشائية

11 المادة الرابعة: تجديد التراخيص الإنشائية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها

12 المادة الخامسة: مدة التراخيص الإنشائية

12 المادة السادسة: المهام والمسؤوليات للتراخيص الإنشائية

16 الفصل الثالث: التراخيص التجارية

16 المادة السابعة: متطلبات إصدار التراخيص التجارية 

17 المادة الثامنة: آليات تقديم طلبات التراخيص التجارية

18 المادة التاسعة: الموافقة المبدئية للترخيص التجاري

18 المادة العاشرة: تجديد التراخيص التجارية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها

21 المادة الحادية عشرة: مدة التراخيص التجارية

21 المادة الثانية عشرة: المهام والمسؤوليات للتراخيص التجارية

22 المادة الثالثة عشرة: التراخيص التجارية ذات الطبيعة المختلفة 

25 الفصل الرابع: لجان التظلمات والشكاوى

25 المادة الرابعة عشرة: لجان التظلمات والشكاوى 

28  الفصل الخامس: الأحكام العامة

28 المادة الخامسة عشرة: أحكام عامة

29  المادة السادسة عشرة: أحكام انتقالية



التعريفات

الفصل الأول:

المادة الأولى: التعريفات



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

6

الفصل الأول: التعريفات

المادة الأولى: التعريفات
يكــون للألفــاظ والعبــارات الآتيــة أيــنما وردت في هــذه اللائحــة المعــاني المبينــة أمــام كل منهــا مــا لم 

يقـتـض الـسـياق خلاف ذـلـك.

النظام: نظام إجراءات التراخيص البلدية.01	.

اللائحة: اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية.02	.

الوزير: وزير الشؤون البلدية والقروية والإسكان.03	.

الوزارة: وزارة الشؤون البلدية والقروية والإسكان.04	.

الأمانة/البلدية: جهــة تابعــة للــوزارة يقــع الموقــع – محــل الترخيــص – في دائــرة إشرافهــا وينــاط 05	.
بهــا خدمــات التراخيــص اللازمــة.

ــة 06	. ــة أو اعتباري ــة طبيعي ــخص ذي صف ــة لش ــة/ البلدي ــن الأمان ــة م ــة مكتوب الترخيص البلدي: موافق
ــام  ــام ونظ ــددة في النظ ــروط المح ــق ال ــن، وف ــع مع ــى موق ــاط ع ــل لأي نش ــح مح ــاء أو فت لبن

ــائي. ــص الإنش ــاري والترخي ــص التج ــمل الترخي ــه ويش ــة ب ــح المتعلق ــرى واللوائ ــات والق البلدي

ــة، 07	. ــة الإلكتروني ــال المنص ــن خ ــة م ــة/ البلدي ــن الأمان ــدر م ــة تص ــة تنظيمي الترخيص الإنشائي: وثيق
وفــق المتطلبــات والاشــراطات والأنظمــة المعتمــدة لــدى الــوزارة، ويشــمل )عــى ســبيل المثــال 
لا الحــر( »ترخيــص البنــاء، ترخيــص الهــدم، ترخيــص الترميــم، ترخيــص تعديــل مكونــات بنــاء، ترخيــص 
تجهيــز موقــع، ترخيــص تســوير، ترخيــص تصحيــح وضــع مبنــى قائــم، ترخيــص تســوير أرض فضــاء ... 

وأي نــوع مــن أنــواع التراخيــص الإنشــائية المعتمــدة لــدى الــوزارة. 

الترخيص التجاري: وثيقــة تنظيميــة تصــدر مــن الأمانــة/ البلديــة مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة 08	.
ــه. ــة ل ــات المنظم ــراطات والمتطلب ــق الاش ــاري وف ــاط التج ــة النش ــى ممارس ــة ع ــة الموافق متضمن

الجهة الحكومية المختصة: كل وزارة أو هيئــة أو مؤسســة عامــة ومــا في حكمهــا مختصــة – بموجب 09	.
أنظمتهــا – بــالإشراف عــى نشــاط معــن تتطلــب ممارســته إصــدار ترخيــص لــه مــن تلــك الجهة.

المنصة الإلكترونية: هــي المنصــة الرقميــة القطاعيــة الموحــدة لتقديــم الخدمــات البلديــة الخاضعة 10	.
لإشراف الــوزارة )بلــدي(، ويســتعاض بهــا عــن مكاتب التنســيق.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

7

.	1 ــاع 1 ــرف والانتف ــول الت ــة تخ ــة المختص ــات الحكومي ــن الجه ــادرة م ــة ص ــي وثيق وثيقة الانتفاع: ه
بالعقــار وفــق القواعــد المنظمــة لذلــك، ويشــرط فيهــا أن تكــون محدثــة ومكتملــة البيانــات، عــى 
ســبيل المثــال: صــك صــادر مــن وزارة العــدل أو عقــد إســكان أو عقــد اســتثماري موثــق أو عقــد إيجــار 

موثــق أو غــر ذلــك مــن المســتندات التــي يتــم قبولهــا لــدى الــوزارة.

.	12 المحل: هــو موقــع حاصــل عــى ترخيــص بلــدي يمــارس فيــه نشــاط لــه علاقــة باختصاصــات الأمانــة أو 
البلديــة المقــررة نظامــاً. 

.	13 الرسوم: هي الرسوم المقررة وفق لائحة رسوم الخدمات البلدية.

ــن 14	. ــد م ــة المعتم ــات البلدي ــن المخالف ــزاءات ع ــدول الج ــواردة في ج ــزاءات ال الغرامات البلدية: الج
ــروني. ــوزارة الإلك ــع ال ــى موق ــور ع ــر والمنش الوزي

.	15 النماذج الإلكترونية: مجموعــة مــن البيانــات والحقــول الــازم اســتكمالها؛ لإصــدار الترخيــص البلــدي 
عــى المنصــة الإلكترونيــة.

المستند النظامي: وثيقة رسمية صادرة من جهة حكومية مختصة.16	.

.	17 كود البناء السعودي: مجموعــة مــن الاشــراطات والمتطلبــات ومــا يتعلــق بهــا مــن أنظمــة ولوائــح 
تنفيذيــة وملاحــق تخــص البنــاء والتشــييد لضــان الســامة والصحــة العامــة.

ــة المعماريــة الصــادرة والمقتبســة 18	. الموجهات التصميمية للهويات العمرانية: الاشــراطات والأدل
ــات  ــن المكون ــا م ــوان وغيره ــواد والأل ــم والم ــمل التصمي ــي، وتش ــراثي والطبيع ــون ال ــن المك م

ــدد. ــرافي مح ــاق جغ ــق في نط ــة، وتطب ــال العمراني ــتخدمة في الأع المس

القرار المساحي: وثيقــة فنيــة معتمــدة تبــن الموقــع الجغــرافي للعقــار وحــدوده وأبعــاده 19	.
ومســاحته وقيــاس إحداثيــات أركانــه وفقــا لمرجــع مســاحي )جيوديــي( موحــد.

ــة 20	. ــاري وممارس ــص التج ــتمرار الترخي ــى اس ــة ع ــة/ البلدي ــة الأمان تجديد الترخيص التجاري: موافق
النشــاط لمــدة زمنيــة محــددة.

.	2 تجديد الترخيص الإنشائي: موافقــة الأمانــة/ البلديــة عــى اســتمرار الترخيــص الإنشــائي لمــدة 1
ــددة. ــة مح زمني

تعديل الترخيص التجاري: موافقــة الأمانــة/ البلديــة عــى تعديــل الترخيــص التجــاري وملكيتــه 22	.
ــراطات  ــق اش ــد تحقي ــه بع ــل ملكيت ــه أو نق ــل بيانات ــه أو تعدي ــد أو حذف ــاط جدي ــة نش ــمل إضاف وتش

ــص. ــب الترخي ــب صاح ــى طل ــاء ع ــته بن ــات ممارس ومتطلب



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

8

ــه 23	. ــائي وملكيت ــص الإنش ــل الترخي ــى تعدي ــة ع ــة/ البلدي ــة الأمان تعديل الترخيص الإنشائي: موافق
ــك. ــات المال ــى وبيان ــات المبن ــة مكون ــذف أو إضاف ــمل ح وتش

ــص 24	. ــاء الترخي ــع بق ــة م ــة/ البلدي ــل الأمان ــن قب ــاط م ــة النش ــف ممارس إيقاف الترخيص التجاري: وق
ــاف. ــباب الإيق ــى زوال أس ــول حت ــاري المفع س

إيقاف الترخيص الإنشائي: وقــف العمــل بالترخيــص الإنشــائي مــن قبــل الأمانــة/ البلديــة مــع بقــاء 25	.
الترخيــص ســاري المفعــول حتــى زوال أســباب الإيقــاف.

إلغاء الترخيص )الإنشائي /التجاري(: هو إبطال الجهة المختصة في الوزارة للترخيص البلدي.26	.

المكتب الهندسي: المكتــب الهنــدسي المعتمــد لــدى الــوزارة وفــق المتطلبــات والاشــراطات 27	.
ــا. ــدة لديه ــة المعتم والأنظم

مركز إتمام: هو مركز لتقديم الخدمات للمطورين العقاريين للمشاريع السكنية.28	.

التأكــد مــن مطابقتــه 29	. البلديــة بعــد  إذن بإشــغال المبنــى تصــدره الأمانــة/  شهادة الإشغال: 
لاشــراطات كــود البنــاء الســعودي.

ــات 30	. وثيقة منشأة: هــي وثيقــة تعريفيــة للمنشــأة صــادرة مــن جهــة حكوميــة موضــح فيهــا البيان
ــم  ــاري أو الرق ــجل التج ــل: الس ــتها، مث ــا ممارس ــاح له ــة المت ــطة الاقتصادي ــا والأنش ــية له الأساس

الوطنــي الموحــد أو غــر ذلــك مــن المســتندات التــي يتــم قبولهــا لــدى الــوزارة. 

.	3 الحيازات: هي التجمعات العمرانية التي لم يحدد لها نطاق عمراني.1

ــع 32	. ــز موق ــدء بتجهي ــى الب ــة ع ــة الأمانة/البلدي ــي موافق الموافقة المبدئية للترخيص التجاري: ه
ممارســة النشــاط وفقــا للاشــراطات المطلوبــة، ولا يحــق لحاملهــا البــدء بممارســة النشــاط بعــد 

الحصــول عــى ترخيــص تجــاري.

ــث لا 33	. ــدة بحي ــدودة الم ــطة مح ــة للأنش ــص التجاري ــي التراخي التراخيص التجارية للأنشطة المؤقتة: ه
تتجــاوز مدتهــا 180 يومًــا كحــد أقــى، ومنهــا عــى ســبيل المثــال: التراخيــص الموســمية والفعاليــات.

التصريح: هــو وثيقــة تنظيميــة تصــدر مــن الأمانــة/ البلديــة مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة كترخيــص 34	.
ثانــوي أو محــدود ومرتبــط بترخيــص بلــدي ســارٍ تتضمــن الموافقــة عــى ممارســة الخدمــة الإضافية 

داخــل أو خــارج نطــاق الموقــع وفــق الاشــراطات والمتطلبــات المنظمــة لهــا.

الأنشطة المضافة: هي الأنشطة المطلوب إضافتها على النشاط الرئيس في الترخيص التجاري.35	.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

9

التراخيص التجارية ذات الطبيعة المختلفة: هــي التراخيــص التجاريــة التــي تخــدم فئــات محــددة دون 36	.
أن يكــون لهــا محــل خــاص ثابــت، ســواء كان صاحــب الترخيــص مســتقراً في موقــع معــن اعتــاد عــى 
وجــوده فيــه أم كان متنقــاً مــن مــكان إلى آخــر وفقــاً للتعليــات والاشــراطات الخاصــة المنظمــة 

لهــذه الأنــواع مــن التراخيــص.

التاجر المتنقل: هــو البائــع الجائــل الــذي يقــوم بعــرض ســلعته )بضاعتــه( أو خدمــات حرفتــه بغــرض 37	.
بيعهــا في الأماكــن العامــة المســموح بهــا دون أن يكــون لــه محــل خــاص ثابــت، ســواء كان مســتقراً 

في موقــع معــن اعتــاد عــى وجــوده فيــه أم كان متنقــاً مــن مــكان إلى آخــر.

العربة المتنقلة: هــي وســيلة تســتخدم لعــرض البضائــع أو تقديــم الخدمــات المســموح بهــا وفــق 38	.
الاشــراطات والمتطلبــات المنظمــة لهــا. 

ترخيص العربة المتنقلة: هــو ترخيــص تجــاري يخــول صاحبــه ممارســة النشــاط مــن خــال العربة 39	.
المتنقلة.

اللجنة: هــي لجنــة أو عــدة لجــان مشــكلة بقــرار مــن الوزيــر، للنظــر في الشــكاوى والتظلــات 40	.
الناتجــة عــن تطبيــق نظــام إجــراءات التراخيــص البلديــة ولائحتــه التنفيذيــة.

المنصة الإلكترونية للنظر في التظلمات: هــي منصــة رقميــة لإدارة جميــع عمليــات التظلــات عــى 41	.
مســتوى الأمانــات والبلديــات.



التراخيص الإنشائية

الفصل الثاني:

المادة الثانية: متطلبات إصدار التراخيص الإنشائية
المادة الثالثة: آليات تقديم طلبات التراخيص الإنشائية

المادة الرابعة: تجديد التراخيص الإنشائية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها
المادة الخامسة: مدة التراخيص الإنشائية

المادة السادسة: المهام والمسؤوليات للتراخيص الإنشائية



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

11

الفصل الثاني: التراخيص الإنشائية

المادة الثانية: متطلبات إصدار التراخيص الإنشائية
يتم تقديم طلب الترخيص الإنشائي حسب الشروط والمتطلبات الآتية:

.	0 أن يكون مقدم طلب الترخيص شخصاً طبيعياً أو اعتباريا.1

.	02 أن يكون هناك وثيقة انتفاع. 

.	03 أن يكــون الموقــع عــى أرض ضمــن مخطــط تنظيمي معتمــد أو وفق مــا ورد باللائحــة التنفيذية 
المحدثــة لقواعــد النطــاق العمــراني حتــى 1450هـــ -بعــد موافقــة الأمــن-، أو المواقــع التــي 

صــدر بشــأنها نــص خــاص. 

ألا يكون في المواقع الموقفة بمستند نظامي وفقاً لمضمونه.04	.

.	05 أن يكون هناك قرار مساحي للموقع.

شــهادة عــدم ممانعــة معتمــدة مــن الــوزارة لمشــاريع الإســكان التابعــة لهــا في حــال عــدم 06	.
وجــود مخطــط تنظيمــي معتمــد.

.	07 موافقة الدفاع المدني بحسب طبيعة ونوع الترخيص الإنشائي.

التعاقد مع مكتب هندسي بحسب طبيعة ونوع خدمة الترخيص الإنشائي.08	.

أي متطلبــات أخــرى لأنــواع التراخيــص الإنشــائية المعتمــدة لــدى الــوزارة بحســب طبيعــة ونــوع 09	.
خدمــة الترخيص الإنشــائي.

.	10 سداد الرسوم والغرامات البلدية للتراخيص الإنشائية-إن وجدت-.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

12

المادة الثالثة: آليات تقديم طلبات التراخيص الإنشائية
مــع مراعــاة الأحــكام المذكــورة في المادة الثانيــة مــن هــذه اللائحــة تتبــع الخطــوات التاليــة في إصــدار 

الترخيــص الإنشــائي:

.	0 يتــم تقديــم طلــب الترخيــص الإنشــائي وفــق الإجــراءات المعتمــدة عــر المنصــة الإلكترونيــة مــن 1
خــال صاحــب الترخيــص أو مــن يفوضــه مــن المكاتــب الهندســية، بحســب طبيعــة ونــوع الترخيــص 

الإنشائي. 

.	02 ــد  ــل أو تجدي ــدار أو تعدي ــة لإص ــات اللازم ــراءات والمتطلب ــتكمال الإج ــب باس ــدم الطل ــوم مق يق
ــات  ــع الجه ــيق م ــال التنس ــك أع ــا في ذل ــة بم ــة الإلكتروني ــى المنص ــائي ع ــص الإنش الترخي

ــك. ــروع ذل ــة الم ــت طبيع ــرى إذا تطلب ــة الأخ ــة والخدمي الحكومي

.	03 يمكــن اســتكمال إجــراءات التراخيــص الإنشــائية للمطوريــن العقاريــن مــن خــال مركــز إتمــام 
حســب طبيعــة المــروع.

ــال 04	. ــن إك ــب ع ــدم الطل ــر مق ــال تأخ ــاً في ح ــائي آلي ــص الإنش ــات الترخي ــب خدم ــاء طل ــم إلغ يت
ــورة  ــدور فات ــل ص ــب قب ــخ الطل ــن تاري ــل م ــوم عم ــر ي ــة ع ــال )15( خمس ــة خ ــات الخدم متطلب
الســداد، ويلغــى الطلــب آليــاً في حــال عــدم ســداد الفاتــورة بعــد )10( عــرة أيــام عمــل مــن 

ــا. صدوره

المادة الرابعة: تجديد التراخيص الإنشائية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها
يكون تجديد الترخيص الإنشائي، وتعديله، وإلغاؤه، وإيقافه، وفقا لما يلي:

.	0 يتــم تجديــد الترخيــص الإنشــائي مــن قبــل الأمانة/البلديــة بنــاء عــى طلــب صاحــب الترخيــص مــن 1
خــال المنصــة الإلكترونيــة، بعــد اســتيفاء متطلبــات الخدمــة -وموافقــة الدفــاع المــدني بحســب 
طبيعــة ونــوع الترخيــص الإنشــائي- وســداد الرســوم والغرامــات البلديــة للترخيــص الإنشــائي 

-إن وجــدت-.

.	02 يتــم تعديــل الترخيــص الإنشــائي مــن قبــل الأمانة/البلديــة بنــاء عــى طلــب صاحــب الترخيــص مــن 
خــال المنصــة الإلكترونيــة، بعــد اســتيفاء متطلبــات الخدمــة -وموافقــة الدفــاع المــدني بحســب 
طبيعــة ونــوع الترخيــص الإنشــائي- وســداد الرســوم والغرامــات البلديــة للترخيــص الإنشــائي 

-إن وجــدت-.

.	03 يتم إيقاف الترخيص الإنشائي في الأحوال التالية:

أ إذا صدر الترخيص مخالفا للنظام أو اللائحة أو التعليمات والاشتراطات ذات العلاقة.	(



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

13

ب إذا خالف صاحب الترخيص ما رُخص له نظاماً.	(

ج إذا طلــب صاحــب الترخيــص ذلــك فيســمح لــه لمــرة واحــدة، وتكــون مــدة الإيقــاف مضافــة 	(
عــى مــدة الترخيــص الإنشــائي بحيــث لا تتجــاوز مــدة الإيقــاف ســنة واحــدة.

د إذا طلبــت الجهــات الحكوميــة عــى أن يكــون الطلــب مســبباً ومبنيــاً عــى مســتند نظامــي 	(
ــا لذلك. يخوله

ه إذا اقتضــت الحاجــة لأســباب تراهــا الأمانــة/ البلديــة تؤثــر في الســامة )الصحيــة، العمرانيــة، 	(
الاقتصاديــة( فيتــم الرفــع )للأمــن( للبــت فيهــا.

يتم إلغاء الترخيص الإنشائي للمسببات التالية:04	.

أ بنــاءً عــى طلــب المرخــص لــه بعــد ســداد الرســوم والغرامــات البلديــة للترخيــص الإنشــائي 	(
-إن وجــدت-.

ب إذا اقتضــت الحاجــة لأســباب تؤثــر في الســامة )الصحيــة، العمرانيــة، الاقتصاديــة( بقــرار مــن 	(
الوزيــر أو مــن يفوضــه.

ج إذا اقتضت المصلحة العامة ذلك بقرار من الوزير.	(

المادة الخامسة: مدة التراخيص الإنشائية

.	0 ــن 1 ــارا م ــدأ اعتب ــة، تب ــنوات ميلادي ــاث س ــدة )3( ث ــاني لم ــاء المب ــص إنش ــة تراخي ــون صلاحي تك
ــا. ــخ إصداره تاري

.	02 ــارا  تكــون صلاحيــة باقــي أنــواع التراخيــص الإنشــائية لمــدة )1( ســنة ميلاديــة واحــدة تبــدأ اعتب
مــن تاريــخ إصدارهــا.

.	03 يكون تجديد التراخيص الإنشائية لمدة سنة واحدة قابلة للتجديد لمدة أو لمدد مماثلة.

المادة السادسة: المهام والمسؤوليات للتراخيص الإنشائية
أولاًً: تكون مهام ومسؤوليات الأمانة/ البلدية على النحو الآتي:

.	0 مراجعة متطلبات التراخيص الإنشائية بحسب طبيعة ونوع خدمة الترخيص الإنشائي.1



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

14

.	02 دور رقابي على التراخيص الإنشائية بعد إصدارها بحسب طبيعة ونوع الترخيص الإنشائي.

ــن 03	. ــة م ــادة الرابع ــا ورد بالم ــى م ــاءً ع ــف بن ــائي المخال ــص الإنش ــاف الترخي ــاء أو إيق إلغ
ــة. ــذه اللائح ه

النظــر في طلبــات الإيقــاف التــي تــرد مــن بعــض الجهــات )مثــل: الدفــاع المــدني، وزارة 04	.
الطاقــة، الهيئــة الســعودية للمواصفــات والمقاييــس والجــودة، شركات التأمــن( قبــل صدور 

ــغال. ــهادة الإش ش

ثانياًً: تكون مهام ومسؤوليات المكتب الهندسي المصمم على النحو الآتي:

.	0 استخراج القرار المساحي الخاص لأرض المشروع ومراجعته.1

.	02 تقديم دراسة فحص التربة للأرض المراد البناء عليها.

.	03 ــاء المعتمــدة، وكــود  إعــداد المخططــات اللازمــة للمــروع وفــق )تنظيــات واشــراطات البن
ــة - إن  ــة أو المدين ــة للمنطق ــات العمراني ــة للهوي ــات التصميمي ــعودي، والموجه ــاء الس البن
ــة. ــة الإلكتروني ــى المنص ــا ع ــه( ورفعه ــراد ترخيص ــع الم ــا الموق ــن حدوده ــع ضم ــدت - الواق وج

ــية 04	. ــب الهندس ــن المكات ــة م ــر الفني ــق والتقاري ــن الحري ــة م ــة والحماي ــات الوقاي ــع مخطط رف
ــدني. ــاع الم ــن الدف ــدة م المعتم

.	05 أخــذ الموافقــات مــن الجهــات الحكوميــة الأخــرى والجهــات الخدميــة إذا تطلبــت طبيعــة 
)الكهربــاء، الميــاه، الاتصــالات(. المــروع ذلــك مثــل 

استكمال النماذج الإلكترونية.06	.

.	07 طباعة الترخيص الإنشائي.

ثالثاًً: تكون مهام ومسؤوليات المكتب الهندسي المشرف على النحو الآتي:

.	0 مراجعة المخططات التصميمية المعدة من قبل المكتب المصمم قبل البدء بالبناء.1

.	02 الإشراف على تنفيذ المشروع وفقاً للمخططات التصميمية المعدة من المكتب المصمم.

.	03 رفــع تقاريــر الإشراف خــال مراحــل البنــاء وفقــاً لمتطلبــات كــود البنــاء الســعودي عــى المنصــة 
الإلكترونيــة بشــكل متزامــن مــع مراحــل الإنشــاء بالموقع.

ــى 04	. ــدني ع ــاع الم ــن الدف ــادر م ــامة الص ــر الس ــال وتقري ــائي للأع ــر النه ــع التقري رف
المنصــة الإلكترونيــة.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

15

.	05 التنسيق مع الجهات الخدمية لإيصال الخدمات للمشروع مثل )الكهرباء، المياه(.

إبــاغ الأمانة/البلديــة في حــال وجــود خطــأ أو نقــص في المخططــات أو الموافقــات أو تنفيــذ 06	.
أعــال مخالفــة للمخططــات المعتمــدة.

.	07 طباعة شهادة الإشغال من المنصة الإلكترونية. 



التراخيص التجارية

الفصل الثالث:

المادة السابعة: متطلبات إصدار التراخيص التجارية
المادة الثامنة: آليات تقديم طلبات التراخيص التجارية

المادة التاسعة: الموافقة المبدئية للترخيص التجاري
المادة العاشرة: تجديد التراخيص التجارية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها

المادة الحادية عشرة: مدة التراخيص التجارية
المادة الثانية عشرة: المهام والمسؤوليات للتراخيص التجارية

المادة الثالثة عشرة: التراخيص التجارية ذات الطبيعة المختلفة 



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

17

الفصل الثالث: التراخيص التجارية

المادة السابعة: متطلبات إصدار التراخيص التجارية 
يتم تقديم طلب الترخيص التجاري حسب الشروط والمتطلبات الآتية:

.	0 الأهلية النظامية وتتحقق بأي مما يأتي: 1

أ أن يكون شخصاً طبيعياً سعودياً.	(

ب أن يكون شخصاً اعتباريا مرخصاً له بمزاولة النشاط.	(

ج أن يكون مستثمراً أجنبياً مرخصاً له بمزاولة النشاط.	(

.	02 وثيقة انتفاع سارية المفعول.

.	03 الاشتراطات البلدية للنشاط المطلوب ترخيصه تجارياً متضمنة لما يلي:

أ الموقع: متضمناً العنوان الوطني في وثيقة الترخيص التجاري.	(

ب المساحة: وتدون كتابةً ورقمًا في وثيقة الترخيص التجاري.	(

وثيقة منشأة سارية المفعول.04	.

.	05 موافقة الدفاع المدني.

ــيتم 06	. ــه س ــراد ترخيص ــاط الم ــال كان النش ــى في ح ــغال للمبن ــهادة إش ــاء/ ش ــص بن ــود ترخي وج
ــى. ــل المبن ــته داخ ممارس

.	07 ألا يكون في المواقع الموقفة بمستند نظامي وفقاً لمضمونه.

موافقة الجهة الحكومية المختصة التي يخضع النشاط لإشرافها.08	.

إكمال النماذج على المنصة الإلكترونية.09	.

.	10 ــة  ــة المرتبط ــص البلدي ــى التراخي ــدت- ع ــة -إن وج ــات البلدي ــوم والغرام ــداد الرس س
ــص. ــب الترخي بطال



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

18

وللأمين الاستثناء بقرار مسبب -وفقا للنماذج المعتمدة من الوزارة لذلك- للحالات التالية: 

أ الحد الأدنى للمساحة أو المتطلبات المكانية من اشتراطات النشاط.	(

ب طلــب ترخيــص بنــاء للأبنيــة التاريخيــة أو القديمــة مــع إرفــاق تقريــر هنــدسي يثبــت 	(
ســامة المبنــى.

ج طلب ترخيص بناء للمواقع ضمن الحيازات داخل وخارج النطاق العمراني.	(

المادة الثامنة: آليات تقديم طلبات التراخيص التجارية
مــع مراعــاة الأحــكام المذكــورة في المادة الســابعة مــن هــذه اللائحــة تتبــع الخطــوات التاليــة في إصدار 

الترخيــص التجاري:

.	0 يتــم تقديــم طلــب الترخيــص التجــاري وفــق الإجــراءات المعتمــدة عــر المنصــة الإلكترونيــة 1
أو  الــركات  أو  الهندســية  أو مــن يفوضــه مــن المكاتــب  الترخيــص  مــن خــال صاحــب 

المؤسســات الخاصــة.

.	02 ــه  ــدده أو تعدل ــدره أو تج ــاري وأن تص ــص التج ــب الترخي ــتقبل طل ــة أن تس ــة/ البلدي ــى الأمان ع
بعــد توفــر الــروط المبينــة في المــادة الســابعة والعــاشرة مــن هــذه اللائحــة خــال مــدة لا 
تزيــد عــن )10( عــرة أيــام عمــل مــن تاريــخ تقديمــه دون احتســاب مــدد الجهــات ذات العلاقــة 
ــر  ــاري لعــدم تواف ــدم قبــول طلــب الترخيــص التج ــب، وفي حــال ع ــدى مقــدم الطل والمــدة ل

الــروط المذكــورة أو أحدهــا، يبلــغ مقــدم الطلــب مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة.

.	03 يتــم إلغــاء طلــب خدمــات الترخيــص التجــاري المحفوظــة كمســودة آليــاً في حــال تأخــر مقــدم 
الطلــب عــن إكــال متطلبــات الخدمــة خــال )5( خمســة أيــام عمــل مــن تاريــخ الطلــب.

بعــد تقديــم الطلــب عــى مقــدم الطلــب معالجــة الملاحظــات المســتلمة – مــن جميــع الجهــات 04	.
ذات العلاقــة- خــال مــدة أقصاهــا )15( خمســة عــر يــوم عمــل مــن تاريــخ اســتلامها -وللأمانــة/

البلديــة صلاحيــة تمديــد المهلــة مــرة واحــدة فقــط عنــد الحاجــة - وفي حــال عــدم معالجتهــا 
خــال المهلــة المحــددة يتــم إلغــاء الطلــب آليــا. 

.	05 يتــم إلغــاء طلــب خدمــات الترخيــص التجــاري آليــاً بعــد إصــدار فاتــورة الســداد وعــدم ســدادها 
ــة  ــى مــا رأت الحاج ــة الســداد مت ــد مهل ــة تمدي ــوزارة صلاحي ــام عمــل - ولل ــة أي خــال )5( خمس

لذلــك-، ويســتثنى مــن ذلــك فواتــر الســداد المتعلقــة بالإلغــاء الآلي للتراخيــص التجاريــة.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

19

المادة التاسعة: الموافقة المبدئية للترخيص التجاري
تقــوم الأمانة/البلديــة بإصــدار موافقــة مبدئيــة للترخيــص التجــاري –إذا كان الترخيــص يوجــب على طالبــه 

تنفيــذ التزامــات معينــة- وفقــا للآتي:

أولا: يتــم تقديــم طلــب الحصــول على الموافقــة المبدئيــة للترخيــص التجــاري عبر المنصــة الإلكترونيــة 
مــن خلال طالــب الترخيــص حســب الشروط والمتطلبــات التاليــة:

أ تقديم وثيقة منشأة سارية وتحديد الموقع الجغرافي المطلوب لممارسة النشاط.	(

ب يجــب عــى الأمانة/البلديــة أن تمنــح الموافقــة المبدئيــة خــال مــدة لا تتجــاوز )10( أيــام عمــل 	(
مــن تاريــخ تقديــم الطلــب.

ج التعهــد مــن قبــل صاحــب الطلــب باســتكمال المتطلبــات الــواردة في المــادة الســابعة مــن 	(
اللائحــة قبــل انتهــاء مــدة الموافقــة المبدئيــة.

د التعهد بعدم البدء بممارسة النشاط إلا بعد الحصول على الترخيص التجاري.	(

ثانيــا: لا تتجــاوز مــدة الموافقــة المبدئيــة للترخيــص التجــاري 90 يومــاًً، ويجــوز للأمانة/البلديــة 
ــدة  ــن م ــدة م ــذه الم ــب ه ــك- ولا تحتس ــة لذل ــت الحاج ــل -إذا دع ــة أو أق ــدة مماثل ــا لم تمديده

الترخيــص التجــاري.

ثالثــا: تقــوم الأمانة/البلديــة بالتحقــق مــن اســتيفاء كامــل المتطلبــات ثــم يتــم تحويــل الموافقــة 
ــة،  ــراءات النظامي ــتكمال الإج ــاري واس ــص تج ــدار ترخي ــب إص ــاري إلى طل ــص التج ــة للترخي المبدئي

ــة. ــة ملغي ــتبر الموافق ــدة تع ــك الم ــات خلال تل ــتيفاء المتطلب ــدم اس ــال ع وفي ح

المادة العاشرة: تجديد التراخيص التجارية وتعديلها وإيقافها وإلغاؤها
يكــون تجديــد التراخيــص التجاريــة وتعديلهــا - بعــد توفــر المتطلبــات والشروط الــواردة في المادة 

الســابعة - وإيقافهــا وإلغاؤهــا على النحــو الآتي:

أولا: يكون تجديد الترخيص التجاري وفقاًً لما يلي:

.	0 إذا طلب صاحب الترخيص أو من يفوضه.1

.	02 أن تكون وثيقة المنشأة سارية.

.	03 لا يســمح بتعديــل الترخيــص خــال التجديــد )باســتثناء الحالــة رقــم )1( والحالــة رقــم )2( في 
ــاشرة(. ــادة الع ــن الم ــاً م ــرة ثاني الفق

موافقة الدفاع المدني.04	.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

20

.	05 سداد الرسوم والغرامات البلدية على الترخيص التجاري -إن وجدت-.

ــاًً: يكــون تعديــل الترخيــص التجــاري – مــع اســتمرار سريــان الترخيــص للمــدة المتبقيــة- على  ثاني
أربــع حــالات:

.	0 تعديل بيانات الترخيص التجاري )مساحة الموقع – اللوحة( يتم إذا توفرت الشروط التالية:  1

أ إذا طلب صاحب الترخيص أو من يفوضه.	(

ب موافقة الدفاع المدني في حال زيادة المساحة.	(

ج سداد الرسوم والغرامات البلدية على الترخيص التجاري -إن وجدت-.	(

.	02 تعديل النشاط بالترخيص التجاري أو إضافة نشاط جديد ويتم إذا توفرت الشروط التالية:

أ إذا طلب صاحب الترخيص أو من يفوضه.	(

ب توفــر اشــراطات النشــاط الجديــد في حــال تغيــر النشــاط أو إضافتــه بعــد موافقــة الدفــاع 	(
المــدني والجهــة الحكوميــة المختصــة.

ج سداد الرسوم والغرامات البلدية على الترخيص التجاري -إن وجدت-.	(

.	03 تعديل ملكية الترخيص التجاري )نقل ملكية(:

أ تطبيق المتطلبات الواردة في المادة السابعة من هذه اللائحة للمالك الجديد.	(

ب لا يسمح بتغيير النشاط خلال نقل الملكية.	(

ج سداد الرسوم والغرامات البلدية على الترخيص التجاري المراد نقله -إن وجدت-.	(

تعديل موقع النشاط )نقل موقع(:04	.

أ تطبيــق المتطلبــات الــواردة في المــادة الســابعة مــن هــذه اللائحــة للموقــع الجديــد، 	(
باســتثناء الفقــرة ) 10 (، إذ يكتفــى بطلــب ســداد الرســوم والغرامــات البلديــة عــى الترخيص 

ــدت -. ــاري - إن وج التج

ثالثاًً: يكون إيقاف الترخيص التجاري وفقاًً لما يلي:

.	0 إذا طلــب صاحــب الترخيــص أو مــن يفوضــه إيقــاف الترخيــص بعــد موافقــة الأمانــة /البلديــة عــى 1
ألا تزيــد مــدة الإيقــاف ســواء كان لمــرة واحــدة أو عــدة مــرات عــن المــدة المتبقيــة مــن مــدة 

الترخيــص، دون احتســاب فــرة الإيقــاف مــن ضمــن المــدة المتبقيــة في الترخيــص التجــاري.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

21

.	02 يتــم إيقــاف الترخيــص التجــاري مــن الأمانــة /البلديــة ولا يتــم التعويــض عــن مــدة الإيقــاف في 
الحــالات التاليــة:

أ إذا صدر الترخيص مخالفاً للاشتراطات النظامية على أن يكون القرار مسبباً.	(

ب ــة 	( ــدني أو الجه ــاع الم ــل الدف ــن قب ــي م ــتند نظام ــى مس ــا ع ــببًا ومبنيً ــب مس إذا ورد طل
الحكوميــة المختصــة لمخالفتــه اشــراطاتها.

رابعاًً: يكون إلغاء الترخيص التجاري وفقاًً لما يلي:

.	0 إذا طلبــت الجهــة الحكوميــة المختصــة ذلــك عــى أن يكــون الطلــب مســبباً ومبنيــاً عــى مســتند 1
نظامــي يخولهــا لذلــك.

.	02 إذا طلــب صاحــب الترخيــص أو مــن يفوضــه بعــد تســديد مــا عليــه مــن رســوم وغرامــات بلديــة 
مســتحقة عليــه.

.	03 عند عدم تجديد الترخيص التجاري فيتم إلغاؤه آليًا بعد مرور )90 يوماً( من تاريخ انتهائه.

ــن 04	. ــزاءات ع ــة الج ــة في لائح ــراءات المتبع ــق الإج ــة وف ــة بلدي ــن مخالف ــزاء ع ــاء ج إذا كان الإلغ
ــة. ــا التنفيذي ــة وقواعده ــات البلدي المخالف

.	05 إذا اقتضــت المصلحــة العامــة إلغــاء الترخيــص التجــاري أو وجــدت أســباب تؤثــر عــى الســامة 
)الصحيــة، العمرانيــة، الاقتصاديــة( عــى أن يكــون الإلغــاء مســبباً.

خامساًً: إجراءات تجديد أو إلغاء أو إيقاف الترخيص التجاري بعد انتهائه:

.	0 تقــوم الأمانــة/ البلديــة بإشــعار صاحــب الترخيــص التجــاري بموعــد انتهــاء الترخيــص قبــل )30 1
يومــاً( مــن انتهائــه.

.	02 يقــوم صاحــب الترخيــص التجــاري بتقديــم طلــب لتجديــد أو إلغــاء أو إيقــاف الترخيــص التجــاري 
مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة قبــل انتهــاء الترخيــص لتجنــب احتســاب رســوم التجديــد التلقائيــة.

.	03 يتــم احتســاب رســوم تجديــد الترخيــص التجــاري تلقائيــاً بعــد انتهائــه للفــرة مــن تاريــخ الانتهــاء 
وحتــى تاريــخ الإلغــاء.

ــأن لديــه مهلــة خمســة )5( أيــام 04	. تقــوم الأمانــة/ البلديــة بإشــعار صاحــب الترخيــص التجــاري ب
ــيتم  ــد، وإلا س ــوم التجدي ــداد رس ــك لس ــاري وذل ــص التج ــاء الترخي ــخ انته ــن تاري ــدأ م ــل تب عم

ــددة. ــة المح ــال المهل ــداد خ ــدم الس ــال ع ــة في ح ــة مالي ــاب غرام احتس



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

22

المادة الحادية عشرة: مدة التراخيص التجارية

.	0 ــوزارة 1 ــع لإشراف ال ــاط خاض ــأة لأي نش ــل/ منش ــح مح ــاري لفت ــص التج ــدة الترخي ــل م لا تق
عــن ســنة ميلاديــة واحــدة ولا تزيــد عــن خمــس ســنوات بنــاءً عــى طلــب المرخــص لــه، عــدا 
مالــه علاقــة بالصحــة العامــة، أو الأنشــطة الخطــرة، أو مراكــز الخدمــة، فتكــون مدتــه ســنة 

ميلاديــة واحــدة.

.	02 ــة،  ــة حكومي ــاطه لإشراف جه ــع نش ــأة خاض ــل/ منش ــح مح ــاري لفت ــص التج ــدة الترخي ــون م تك
ــى. ــد أق ــة كح ــنوات ميلادي ــس س ــن خم ــد ع ــدة لا تزي ــة وبم ــك الجه ــص تل ــدة ترخي ــة لم مماثل

تكــون مــدة ترخيــص النشــاط المضــاف مســاوية للمــدة المتبقيــة للترخيــص التجــاري 03	.
ــاس. ــاط الأس للنش

يستثنى من المدة أعلاه التراخيص التجارية للأنشطة المؤقتة بحيث لا تزيد عن 180 يومًا. 04	.

المادة الثانية عشرة: المهام والمسؤوليات للتراخيص التجارية
أولا: تكون مهام ومسؤوليات الأمانة/ البلدية على النحو التالي:

.	0 يكون إصدار الترخيص التجاري أو تجديده أو تعديله من صلاحية الأمين أومن يفوضه.1

.	02 يكون للأمانة/ البلدية دور رقابي على التراخيص التجارية بحسب طبيعة ونوع الترخيص.

ــه 03	. ــن يفوض ــن أو م ــة الأم ــن صلاحي ــده م ــدم تجدي ــاري أو ع ــص التج ــاف الترخي ــون إيق يك
ــبب. ــرار مس بق

يكــون إلغــاء الترخيــص التجــاري في الحــالات المذكــورة في الفقــرات التاليــة )1( و )2( و )3( مــن 04	.
البنــد الرابــع مــن المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة مــن صلاحيــة الأمين/رئيــس البلديــة بقــرار 
ــع مــن المــادة  ــد الراب ــة المذكــورة في الفقــرة )4( مــن البن مســبب، ويكــون إلغــاؤه في الحال

العــاشرة مــن هــذ اللائحــة بقــرار مســبب يرفــع مــن الأمــن ويعتمــده الوزيــر. 

.	05 ــن  ــع م ــد الراب ــن البن ــرة )5( م ــورة في الفق ــة المذك ــاري في الحال ــص التج ــاء الترخي ــون إلغ يك
ــر. المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة بقــرار مــن الوزي

ــا: تكــون مهــام ومســؤوليات المكاتــب الهندســية والشركات والمؤسســات الخاصــة المؤهلــة في  ثاني
اســتقبال جميــع طلبــات الخدمــة المتعلقــة بالترخيــص التجــاري واســتكمال إجراءاتهــا، مــع مراعــاة 

الأحــكام الــواردة في المادة الســابعة مــن هــذه اللائحــة.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

23

المادة الثالثة عشرة: التراخيص التجارية ذات الطبيعة المختلفة 
أولاًً: يكــون إصــدار الترخيــص التجــاري ذو الطبيعــة المختلفــة مــن خلال المنصــة الإلكترونيــة بعــد توافــر 

ــة: الشروط الآتي

.	0 أن يكون شخصاً طبيعياً سعودياً لا يقل عمره عن ثمانية عشر عاماً.1

.	02 تحديــد النشــاط واســتيفاء متطلباتــه إن وجــدت، عــى أن يكــون مــن الأنشــطة المســموح 
للأفــراد. بممارســتها 

.	03 سداد الرسوم والغرامات البلدية -إن وجدت-.

ثانيــاًً: لا تزيــد مــدة الترخيــص التجــاري ذو الطبيعــة المختلفــة للتاجــر المتنقــل عــن ســنة ميلاديــة واحــدة، 
وتكــون قابلــة للتجديــد في حــال طلــب صاحــب الترخيــص ذلــك.

ثالثاًً: بمراعاة الشروط الواردة أعلاه يجب على صاحب الترخيص الالتزام بالآتي:

.	0 ــددة -لا 1 ــدة مح ــع( لم ــع )موق ــذ بي ــح منف ــى تصري ــول ع ــد الحص ــاط إلا بع ــة النش ــدم ممارس ع
ــة أشــهر-. تزيــد عــن ثلاث

.	02 عــدم تأجــر منفــذ البيــع )الموقــع( إلى الغــر، ويحــق لــه إضافــة مســاعد عــى التصريــح شريطة 
أن يكــون المضــاف حاصــاً عــى ترخيــص تجــاري ذي طبيعــة مختلفة.

ــتيفاء 03	. ــد اس ــة بع ــة متنقل ــال عرب ــن خ ــاطه م ــة نش ــص ممارس ــب الترخي ــق لصاح يح
المتطلبــات الآتيــة: 

أ موافقــة الدفــاع المــدني والجهــات ذات العلاقــة – بحســب طبيعــة النشــاط- عــى العربــة 	(
المتنقلــة.

ب سداد الرسوم والغرامات البلدية -إن وجدت-.	(

ج لا تزيــد مــدة ترخيــص العربــة المتنقلــة عــن ســنة واحــدة، وتكــون قابلــة للتجديــد في حــال 	(
طلــب صاحــب الترخيــص ذلــك.

رابعــاًً: تكــون مســؤوليات الأمانة/البلديــة فــيما يتعلــق بالتراخيــص التجاريــة ذات الطبيعــة 
كالآتي: المختلفــة 

.	0 تحــدد الأمانــة/ البلديــة المواقــع المســموح فيهــا مزاولــة النشــاط بالتنســيق مــع الجهــات ذات 1
العلاقــة وفقــا للاشــراطات التــي تضعهــا الــوزارة.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

24

.	02 ‌تحــدد الأمانــة/ البلديــة أوقــات مزاولــة النشــاط بمــا يتوافــق مــع الأنظمــة والتعليــات، 
ومواســمها. منطقــة  كل  طبيعــة  مــع  ويتــاشى 

خامساًً: حالات التعديل والإلغاء:

.	0 يجــوز لصاحــب الترخيــص تعديــل النشــاط بعــد اســتيفاء المتطلبــات للنشــاط الجديــد، كــا يجــوز 1
لــه إلغــاؤه مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة بعــد ســداد الرســوم والغرامــات البلديــة -إن وجــدت-.

.	02  يكــون إلغــاء الترخيــص التجــاري ذو الطبيعــة المختلفــة في الحــالات المذكــورة في الفقــرات  
) 1 ( و ) 2( و ) 3 ( مــن البنــد الرابــع مــن المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة مــن صلاحيــة الأمــن 
أو رئيــس البلديــة بقــرار مســبب، ويكــون إلغــاؤه في الحالــة المذكــورة في الفقــرة ) 4 ( مــن 
البنــد الرابــع مــن المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة بقــرار مســبب يرفــع مــن الأمــن ويعتمــده 

الوزيــر.

.	03 يكــون إلغــاء الترخيــص التجــاري ذو الطبيعــة المختلفــة في الحالــة المذكــورة في الفقــرة ) 5 ( 
مــن البنــد الرابــع مــن المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة بقــرار مــن الوزيــر.



لجان التظلمات والشكاوى

الفصل الرابع:

المادة الرابعة عشرة: لجان التظلمات والشكاوى 



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

26

الفصل الرابع: لجان التظلمات والشكاوى

المادة الرابعة عشرة: لجان التظلمات والشكاوى 
تشكّّل بقرار من الوزير لجنة أو عدة لجان في الأمانات والبلديات للنظر في الآتي:

.	0 التظلم من عدم منح الترخيص البلدي، أو إيقافه، أو عدم تجديده، أو تعديله، أو إلغائه.1

.	02 التظلم من تطبيق الغرامات والجزاءات البلدية المقررة نظاماً.

.	03 الشكاوى الناشئة من أضرار الانتفاع بالتراخيص البلدية. 

تكــون المهلــة المســموحة للتظلــم مــن الحــالات رقــم )1( و)2( أعلاه خلال )60( يومــاًً مــن تاريــخ العلــم بــه، 
ويتحقــق العلــم بالقــرار بــإبلاغ ذوي الشــأن بــه، أو بــنشره في الجريــدة الرســمية إذا تعــذر الإبلاغ وذلــك 

وفـاًقً لما ورد في نـظـام المرافـعـات أـمـام دـيـوان المـظـالم.

اولاًً: تكوين اللجان:

.	0 تشــكّل لجنــة أو عــدة لجــان للنظــر في التظلــات في كل أمانــة وبلديــة فئــة )أ( -وللأمانــة الرفــع 1
للوزيــر بطلــب تكويــن لجــان في البلديــات الأخــرى فئــة )ب( متــى مــا دعــت الحاجــة لذلــك-، 

ويرأســها أحــد أعضــاء اللجنــة يرشــحه الأمــن.

.	02 يقــوم الأمــن بالرفــع للوزيــر بأســاء رؤســاء وأعضــاء تلــك اللجــان بحيــث تتكــون كل لجنــة مــن 
ــة  ــة أو الأنظم ــاً في الشريع ــم مختص ــرة تض ــاءة والخ ــن ذوي الكف ــيين م ــاء أساس ــة أعض ثلاث

ومهندســاً ومختصــاً في صحــة البيئــة.

.	03 ترشــيح عضــو احتياطــي لــكل عضــو أســاس للقيــام بمهامــه في حــال تغيبــه، وبالإمــكان إضافــة 
ســكرتير للجنــة متــى مــا دعــت الحاجــة لذلــك دون أن يكــون لــه حــق التصويــت.

تكــون مــدة العضويــة في هــذه اللجــان )3( ثــاث ســنوات ميلاديــة تبــدأ اعتبــارا مــن تاريــخ قــرار 04	.
تشــكيلهم، ويتــم التجديــد لهــم مــدة مماثلــة أو أقــل بقــرار مــن الوزيــر بنــاء عــى طلــب الأمــن.

.	05 إذا تبــن وجــود تعــارض للمصالــح لأحــد أعضــاء اللجنــة، فيجــب الإفصــاح عــن ذلــك ويتــم تكليــف 
العضــو الاحتياطــي نيابــة عنــه.

للجنــة الاســتعانة بمــن تــراه مــن داخــل الأمانة/البلديــة أو خارجهــا لتســهيل إجــراءات أعمالهــا 06	.
والحصــول عــى الآراء الفنيــة فيــا يتطلــب ذلــك، عــى أن يصــدر القــرار مــن اللجنــة مســببًا.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

27

ثانياًً: إجراءات عمل اللجنة: 

.	0 ــاً مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة للنظــر 1 يكــون طلــب التظلــم وإصــدار قــرارات اللجنــة إلكتروني
في التظلــات.

.	02 ــخ  ــن تاري ــل م ــوم عم ــر ي ــة ع ــا )15( خمس ــدة أقصاه ــال م ــا خ ــدر قراره ــة أن تص ــى اللجن ع
التظلــم أو الشــكوى.

.	03 يكــون اجتــاع اللجنــة مــرة واحــدة كل أســبوع أو أكــر مــن مــرة بنــاءً عــى طلــب رئيســها للبــت 
في التظلــات والشــكاوى بشــكل عاجــل؛ بحيــث لا تزيــد اجتماعــات اللجنــة عــن ســت مــرات 

ــر. ــك للوزي ــع بذل ــم الرف ــك فيت ــن ذل ــادة ع ــر الزي ــتدعى الأم ــال اس ــهرياً، وفي ح ش

ــا 04	. ــع أعضائه ــور جمي ــاع حض ــة الاجت ــرط لصح ــها ويش ــوة رئيس ــى دع ــاء ع ــة بن ــع اللجن تجتم
فعليــاً أو افتراضيــاً.

.	05 ــتكي  ــم أو المش ــغ المتظل ــا، ويبل ــع أعضائه ــن جمي ــد م ــة، ويعتم ــة بالأغلبي ــرار اللجن ــدر ق يص
ــا. ــة نظام ــاغ المتبع ــرق الإب ــدى ط ــكواه أو بإح ــه أو ش ــدد في تظلم ــه المح ــى عنوان ــرار ع بالق

ــة أمــام المحكمــة الإداريــة المختصــة خــال ســتين يومــاً مــن 06	. يجــوز التظلــم مــن قــرارات اللجن
تاريخ العلم بها.	

ثالثاًً: مكافآت أعضاء اللجنة:  

.	0 مقطوعــة 1 مكافــأة  اللجنــة  وســكرتير  والاحتياطيــن  الأساســيين  اللجــان  لأعضــاء  يــرف 
مقدارهــا )500( ريــال لــكل عضــو عــن كل اجتــاع/ أو محــر بحيــث لا تزيــد عــن )5000( خمســة 

آلاف ريــال شــهريا.



 الأحكام العامة

الفصل الخامس:

المادة الخامسة عشرة: أحكام عامة
المادة السادسة عشرة: أحكام انتقالية



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

29

 الفصل الخامس: الأحكام العامة

المادة الخامسة عشرة: أحكام عامة

.	0 تختص الوزارة بمراقبة تنفيذ البنود الخاصة بها الواردة في هذه اللائحة، والرقابة عليها.1

.	02 تكــون المكاتــب الهندســية مســؤولة أمــام الأمانــة / البلديــة عــن أي تقصــر أو تأخــر أو مخالفة 
ــاء أو  ــوزارة إلغ ــق لل ــدي ويح ــص البل ــات الترخي ــراءات طلب ــتكمال إج ــا باس ــد قيامه ــا عن ترتكبه
إيقــاف اعتــاد المكتــب الهنــدسي مــن خــال المنصــة الإلكترونيــة، وإحالــة المكتــب الهنــدسي 

المخالــف للجهــات المعنيــة بالنظــر في مخالفــات المكاتــب الهندســية.

تكــون الــركات والمؤسســات الخاصــة المؤهلــة مســؤولة أمــام الأمانــة / البلديــة 03	.
ــد قيامهــا باســتكمال إجــراءات المهــام  عــن أي تقصــر أو تأخــر أو مخالفــة ترتكبهــا عن

ــا. ــندة إليه المس

ــة 04	. ــص مــن الجه ــاء دون الحصــول عــى الترخيــص البلــدي وترخي تعــد ممارســة أي نشــاط أو بن
ــة. ــام واللائح ــكام النظ ــة لأح ــة مخالف ــة المختص الحكومي

.	05 ــطة  ــنوي( للأنش ــهري / س ــبوعي / ش ــي / أس ــاس )يوم ــى أس ــوم ع ــاب الرس ــر احتس للوزي
ــة. ــات البلدي ــوم الخدم ــدول رس ــن ج ــرات )6( و)7( و)10( و)11( م ــا في الفق ــوص عليه المنص

تعتــر رســوم الترخيــص التجــاري بعــد انتهــاء مــدة الترخيــص مســتحقة بمــا يتوافــق مــع 06	.
المــادة العــاشرة مــن هــذه اللائحــة، ويتــم تحصيلهــا عنــد تجديــد الترخيــص أو إلغائــه أو طلــب 

ــرى. ــة أخ أي خدم

.	07 ــن  ــدي يتضم ــص البل ــى الترخي ــة ع ــة إضافي ــة لخدم ــة/ البلدي ــن الأمان ــح م ــدار تصري ــن إص يمك
الموافقــة عــى الخدمــة وفــق الاشــراطات والمتطلبــات المنظمــة لهــا.

لا تعــاد رســوم إصــدار أو تجديــد الترخيــص البلــدي عنــد إلغائــه إلا إذا كان الإلغــاء خــارج عــن إرادة 08	.
صاحــب الترخيــص أو تــم بنــاء عــى أســباب تؤثــر في الســامة )الصحيــة، العمرانيــة، الاقتصادية(، 

أو المصلحــة العامــة.

يحق للأمانة/ البلدية إغلاق المحل/المنشأة في حال إيقاف الترخيص التجاري.09	.



 اللائحة التنفيذية لنظام إجراءات التراخيص البلدية

30

.	10 لا يحق لصاحب الترخيص ممارسة النشاط في حال إيقاف الترخيص البلدي.

.	1 ــيلة 1 ــمية وس ــتندات الرس ــب أو المس ــة في الطل ــتفيد المدون ــع المس ــل م ــات التواص ــد بيان تع
ــأة  ــص أو المنش ــب أو الترخي ــة بالطل ــرارات المرتبط ــراءات والق ــعارات الإج ــال اش ــمية لإرس رس

ــة. ــات الورقي ــن المخاطب ــي ع وتغن

.	12 ــل  ــاري داخ ــاط التج ــارس النش ــن م ــة ع ــات اللازم ــر البيان ــار بتوف ــك العق ــزم مال يلت
ــاره. ــدود عق ح

.	13 ــوزارة معايــر واشــراطات لتأهيــل المكاتــب الهندســية والــركات  تضــع الإدارة المختصــة بال
والمؤسســات الخاصــة التــي ترغــب بتســهيل خدمــات إجــراءات الترخيــص البلــدي وآليــة تحصيــل 

المقابــل المــالي لتلــك الجهــات، وتصــدر بقــرار مــن معــالي الوزيــر.

 المادة السادسة عشرة: أحكام انتقالية

.	0 تحــل هــذه اللائحــة محــل اللائحــة التنفيذيــة لنظــام إجــراءات التراخيــص البلديــة الصــادرة بالقــرار 1
الــوزاري رقــم )10459( وتاريــخ 2/5/1438هـــــ، والتعديــات التــي طــرأت عليهــا.

.	02 تلغــي هــذه اللائحــة جميــع مــا يتعــارض معهــا مــن أحــكام، ويعمــل بهــا مــن تاريــخ نشرهــا في 
الجريــدة الرســمية. 






